
Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2018

Edição 1264 - Editado em 30 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O  N.º 2 5 3 1 9, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

P U B L I C A D O
Edição nº: 1261 – Data 26-10-2018

REPLUBLICADO POR INCORREÇÃO 
Data: _____/_____/_______

Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, pela clausula 17 do Contrato de Concessão para Explo-
ração dos Serviços de Transporte Coletivo Rodoviário, celebrado em 12 de março de 2008.

Considerando as deliberações contidas na Ata nº 01/2018, referente a reunião ordinária 
realizada pelo Conselho Municipal do Transporte Coletivo, na data de 10 de outubro de 2018, 
acostada às fls. 12/13 do processo administrativo 010272/2018;  

Considerando os termos do parecer jurídico emitido nos autos de processo administrativo 
010272/2018, às fls. 46 e 47. 

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR, revisão da Tarifa dos Serviços de Transporte Coletivo Rodoviário, no 
Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, considerando estudos e cálculos da ultima 
planilha de custos.

Art. 2º A partir das 00:00 (zero) horas do dia 06 de novembro de 2018 passa a vigorar 
a tarifa por passagem da linha Telêmaco Borba à Fabrica (Klabin) de R$ 9,50 (nove reais e 
cinquenta centavos).

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o contido do Decreto 
23574, 25 de outubro de 2016.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 31 de 
outubro de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATO PODER LEGISLATIVO

Da Presidência:
Considerando o contido no Processo de Dispensa de Licitação n° 12/2018, e no parecer 

jurídico, declaro  RESCINDIDO   o contrato n° 25/2018. 
Telêmaco Borba, 16 de outubro de 2018.

MAURÍCIO DIÓGENES DE CASTRO
PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 06/2018 – SERVIÇO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 

ABRIGO VIDA NOVA
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Te-

lêmaco Borba, Estado do Paraná, convoca as empresas participantes para a reabertura da 
sessão pública, conforme abaixo:

- Data: 12/11/2018 às 09h00min.
- Local: Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, nº 

500, Centro, Telêmaco Borba – PR.
A sessão tem por finalidade o prosseguimento do processo licitatório. 
Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2018.

Marciano Moleta
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 199/2018
PREGÃO PRESENCIAL 118/2018
Protocolo Nº 41293/2018
Data 29/10/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO 

LTDA
Objeto Licença de software adobe autocad
Valor R$ 60.617,50
Dotação 31-02.001.1002.34490523500000000000

41-02.001.2003.33390395700000000000
137-06.001.2014.3339039570000000000

Prazo de Vigência 03 (três) meses da assiantura do contrato

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 200/2018
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2018
Protocolo Nº 012445/2018
Data 31/10/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada LOURIVAL FAUCZ FILHO – CLINICA MÉDICA
Objeto Prestação de serviços médicos de assistência médica ambu-

latorial plantonista
Valor R$ 224.460,00
Dotação 12.001.10.301.1001.2118.3390.34.00
Prazo de Vigência 12 (DOZE) meses da assiantura do contrato

Contrato N.º 201/2018
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2018
Protocolo Nº 012445/2018
Data 31/10/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada LOURIVAL FAUCZ FILHO – CLINICA MÉDICA
Objeto Prestação de serviços médicos em ginecologia e obstetrícia
Valor R$ 149.640,00
Dotação 12.001.10.301.1001.2118.3390.34.00
Prazo de Vigência 12 (DOZE) meses da assiantura do contrato

Contrato N.º 202/2018
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2018
Protocolo Nº 012445/2018
Data 31/10/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada CLINICA MEDICA A.H.S. LTDA
Objeto Prestação de serviços médicos em assistência médica em 

atenção básica
Valor R$ 157.122,00
Dotação 12.001.10.301.1001.2118.3390.34.00
Prazo de Vigência 12 (DOZE) meses da assiantura do contrato

Contrato N.º 201/2018
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2018
Protocolo Nº 012445/2018
Data 31/10/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada CLINICA MEDICA A.H.S. LTDA

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 24/12/2018, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
APG8025  279150NIC0002070  31/10/2018  50020  R$ 293,47
AXO8392  279150NIC0002072  31/10/2018  50020  R$ 195,23
BAI2564  279150NIC0002071  31/10/2018  50020  R$ 293,47

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. 
S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 
20/12/2018.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AAW5064  116100E008176610  23/10/2018  53800
ABJ1119  116100E008176611  23/10/2018  60502
ACA1023  116100E007987287  28/10/2018  65300
AHY0804  116100E008176682  24/10/2018  54521
AKA7032  116100E008148682  28/10/2018  65300
ALA5884  116100E007987291  28/10/2018  65300
ALY7797  116100E008163552  20/10/2018  65300
ANY8809  116100E008148683  28/10/2018  70481
APZ6348  116100E008176686  24/10/2018  65300
ASD5573  116100E008176609  23/10/2018  54522
AUJ4380  116100E008176364  28/10/2018  70561
AUQ4993  116100E008176770  24/10/2018  60501
AXH4363  116100E008176683  24/10/2018  60501
AXJ1291  116100E008176070  23/10/2018  60501
BBO4608  116100E008176613  29/10/2018  54526
BBT1852  116100E008176684  24/10/2018  54522
BCA6188  116100E008176775  28/10/2018  60501
HJJ5456  116100E008176614  29/10/2018  53800
LGI6175  116100E008176072  27/10/2018  54522
MGJ3742  116100E008148679  27/10/2018  65300
OQT4635  116100E008176768  24/10/2018  60412

Objeto Prestação de serviços médicos de assistência médica ambu-
latorial plantonista

Valor R$ 300.000,00
Dotação 12.001.10.301.1001.2118.3390.34.00
Prazo de Vigência 12 (DOZE) meses da assiantura do contrato



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2018 2
Edição 1264

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 004/2018 – SMTIC 
SELEÇÃO PÚBLICA FEIRINHA NA PRAÇA DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ. 

 
O Município de TELÊMACO BORBA-PR, através da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional, torna pública a presente chamada de 
abertura de inscrições para os interessados em ocupar os espaços destinados à comercialização de artesanatos, alimentos 
(lanches/assados/fritos/refrigerantes/sucos/doces e pastel), artigos para uso doméstico e artigos para uso pessoal (roupas/acessórios), na Feirinha na 
Praça do município, que acontecerá de 06 (seis) a 09 (nove) de dezembro de 2018 de quinta a domingo, nas condições e exigências estabelecidas no 
presente instrumento e cumprindo o incentivo ao mercado local, como disposto no artigo 38 da lei municipal 2126/2015. 
 
1 – OBJETO  
1.1 - Esta Chamada Pública foi instituída com a finalidade precípua de possibilitar de forma ordenada e criteriosa a exploração de 50 (cinquenta) 
pontos disponibilizados conforme item 3.4 deste instrumento.  
 
2 - CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO  
 
2.1 - Poderão participar deste certame pessoas físicas e jurídicas, residentes e domiciliados no município de TELÊMACO BORBA-PR e região, 
adimplentes com as obrigações legais e fiscais.  
2.2 - Cada proponente poderá fazer somente 01 (uma) inscrição nesta Chamada Pública.  
2.3 - Cada proponente poderá indicar, na ficha de inscrição, apenas 01(uma) opção de vaga;  
2.4 - Na hipótese de não haver mais vagas disponíveis, as inscrições realizadas ficaram como cadastro de reserva podendo ser chamado em caso de 
poderá ser formado um cadastro de reserva para inscrições, caso no momento não houver mais vagas disponíveis; 
2.5 - A Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional poderá autorizar ainda a participação de expositores que dispõe de suas próprias 
barraca, ficando a critério da Secretaria a indicação do local. 
2.6 - É vedada a comercialização de todo e quaisquer produtos impróprios para menores de 18 anos, conforme lei federal 8069/90 artigo 243; 
2.7 - O expositor é o único responsável pelo seu stand, inclusive por eventuais danos ou prejuízos de qualquer natureza, causado às pessoas e/ou 
aos produtos expostos, antes, durante, e após o evento, inclusive pelo transporte, movimentação, carga e descarga, de qualquer equipamento 
utilizado durante a montagem do stand. 
  
3 - DAS INSCRIÇÕES  
3.1 - O(a)(s) Proponente(s) interessado(a)(s), deverá(ão) se inscrever na Sala do Empreendedor, no período de 12/11/2018 a 16/11/2018, no horário 
de 08:30h às 11:30h, de segunda a sexta-feira, mediante a apresentação do requerimento padrão conforme modelo do Anexo I, devidamente 
preenchido, assinado e datado. 
3.1.1 – A inscrição será gratuita e efetivar-se-á com a entrega da documentação no prazo, horário e local designado no item 3.1; 
3.1.2 – A título de doação, cada expositor participará com a contribuição de 2(dois) brinquedos novos ou usados em perfeitas 
condições de uso; 
3.1.3 – Em hipótese alguma serão recebidas inscrições pelos Correios ou serviços de entrega similares.  
3.1.4 – Somente será permitido a inscrição ser realizada por terceiros mediante declaração por escrito do representado, não sendo 
permitido que uma pessoa represente mais de um proponente. 
 
3.2 - São requisitos exigidos para a inscrição:  
 

a) Ficha de inscrição (anexo I) devidamente preenchida. 
b) Cópia do RG e CPF - obrigatório; 
c) Cópia do Comprovante de Residência (conta de água ou luz) em nome do requerente/inscrito ou familiar; 

 
3.3 – Em hipótese alguma será admitida a apresentação da documentação de inscrição fora do prazo estabelecido no item 3.1, bem como não será 
admitido a entrega parcial de documentos. 
 
3.4 - Quadro de vagas 
 

ÍTEM LOCAIS METRAGEM VAGAS PRODUTOS 
A  

EXPOSITORES GERAL 
12,5M² 30 

(EG 1 a 
EG 40) 

Artesanatos, vestuário, bijuterias, artigos de floricultura, artigos em 
mdf....produtos alimentícios que não serão manipulados e já embalados 

como bolo no pote, pão caseiro, chocolates e similares 
B PRAÇA DA ALIMENTAÇÃO 12,5m² 20 

(PA 1 a 
PA 20) 

                                     Outros gêneros alimentícios 
(lanches/assados/ fritos/refrigerantes/Sucos/ doces.) 

 
3.5 -  As vagas estão distribuídas de acordo com croqui (anexo III); 
 
4 - DA CLASSIFICAÇÃO 
4.1 –  Serão classificados para a participação seguindo os seguintes critérios; 
4.1.1 –  Ordem cronológica de inscrição; 
4.1.2 –  Disponibilidade de vagas conforme item 3.4 deste instrumento; 
 
5 – DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS 
5.1 - O resultado do processo seletivo será divulgado no dia 19 de novembro de 2018, mediante publicação de relação no boletem oficial do 
município. 
 
6 - DISPOSIÇÕES FINAIS  
6.1 - O pedido de inscrição ao presente processo de seleção, obriga o(a) interessado(a) ao cumprimento de todos os termos do presente Edital, 
correspondendo sua inscrição à aceitação de todas as condições e obrigações.  
6.2 – O proponente selecionado e devidamente licenciado se obriga, sob pena de revogação da licença, a realizar todas os dias de realização do 
evento; 
6.3 - A Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional reserva o direito de anular, revogar ou alterar o presente Edital e o respectivo 
processo, no todo ou em parte, nos casos previstos em lei ou, de acordo com a conveniência administrativa, técnica ou financeira, mediante 
notificação prévia, sem que caiba aos participantes, qualquer direito a indenização ou reclamação de qualquer natureza. 
6.4 – Os brinquedos arrecadados conforme item 3.1.2, serão disponibilizados ao Grupo de Solidariedade Poncho Criolo;  
 

 
Elson Carlos Ferreira  

 
– Secretário Municipal do Trabalho e Indústria Convencional 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 20183
Edição 1264

 
 

ANEXO I 

FICHA DE INSCRIÇÃO  

Protocolo nº  __________/ 2018 

O abaixo assinado, vem requerer desta Secretaria, sua inscrição no processo de chamada pública para preenchimento de vaga na Feirinha na Praça 

do Município de Telêmaco Borba Pr, apresentando as seguintes informações e documentos exigidos no edital de chamada pública nº 004/2018: 

Nome:________________________________________________________________ 

Endereço:_____________________________________________________________  

Bairro:___________________________________ CEP: ________________________ 

Município: _______________________________UF ___________ 

Estado Civil:  ______________   Tel: _________________   Cel:  ________________ 

RG: _______________________________CPF: ______________________________ 

Solicito a minha inscrição para a seguintes vaga nos termos do Anexo II:  

1ª Opção item(_____) Produto: _____________________________________________ 

Declaro ainda estar ciente com todos os termos do presente chamado público e concordando integralmente com os mesmos 

                    Nestes termos, pede deferimento. 

Telêmaco Borba,  _________  de _______________________  de 2018. 

Requerente 

Responsável pela efetivação da inscrição 
 
 

ANEXO II 
TERMO DE COMPROMISSO  

 
O expositor (a), mediante a inscrição, estará de acordo em comparecer e participar durante os 4 (quatro) dias do evento, Feirinha na Praça, 

situado na Rua Tiradentes, sn, Frente a Prefeitura Municipal do Município de Telêmaco Borba/Pr, nos dias de 06 a 09 de dezembro de 2018 no 

horário de 16 às 22 horas; 

 

1. A inscrição destina-se exclusivamente à exposição de produtos e serviços, assumindo o expositor a responsabilidade, custos e 

consequências para tal. 

2. O expositor é o único responsável pelo seu stand, inclusive por eventuais danos ou prejuízos de qualquer natureza, causado às  pessoas 

e/ou aos produtos expostos, antes, durante, e após o evento, inclusive pelo transporte, movimentação, carga e descarga, de qualquer 

equipamento utilizado durante a montagem do stand. 

3. Durante todo o período de funcionamento do evento, o expositor obriga-se a deixar em seu stand, no mínimo uma pessoa capacitada a 

prestar informações ao público, sendo terminantemente vedado menores de 18 anos;  

4. O expositor deverá observar rigorosamente os limites demarcados de sua área, a fim de não os exceder, nem mesmo visualmente. 

5. O expositor não poderá ceder parte ou toda a área reservada, à outro expositor sem previa comunicação aos organizadores. 

6. O expositor deverá manter o local limpo e dar a destinação dos resíduos gerados por sua atividade; 

7. O expositor que causar transtornos e prejuízos a outros expositores poderá ser penalizado e impedido de continuar sua participação na 

feira; 

8. A administração municipal não se responsabiliza por eventuais curtos ou danos causados aos aparelhos elétricos. 

9. É vedado ao expositor consumir bebida alcoólica dentro da área da feira,  

10. Fica proibido o fumo em locais fechados como os stands, as normas também valem para narguilés ou qualquer tipo de fumígeno.  

11. O descumprimento de quaisquer das disposições acima, poderá acarretar ao expositor impossibilidade de participar de eventos organizados 

pelo município de Telêmaco Borba – Pr. 

12. Toda irregularidade identificada pelos expositores durante o evento deverá ser comunicada imediatamente aos organizadores que estarão 

devidamente identificados. 

 

 

_____________________________ 

Expositor 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2018 4
Edição 1264

 
 ANEXO III 

CROQUI TENDAS EXPOSITORES FEIRINHA NA PRAÇA 
 
 

 
 

 
 

 
 
  



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 20185
Edição 1264

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº  2 5 3 2 0 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
1º da Lei Municipal nº 2241 de 31/10/2018, 
na forma prevista pelo inciso III do parágrafo 
1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 
17/03/1964. 
 

 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral 
de 2018, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 694.290,00 
(seiscentos e noventa e quatro mil, duzentos e noventa reais), para reforço das 
dotações, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000– RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2071 
Manutenção das Atividades de 
Atenção Básica   

1118 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 296.500,00 
    

TOTAL DE SUPLEMANTAÇÕES POR ANULAÇÃO 296.500,00 
 
FONTE 303 – RECURSO  SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00 - 

15%) – EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2070 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração e 
Programação   

621 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 303 397.790,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 397.790,00 
 

TOTAL DE GERAL DE SUPLEMANTAÇÕES POR ANULAÇÃO 694.290,00 

P U B L I C A D O 
 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2018 6
Edição 1264

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
Art. 2.º - Para cobertura dos créditos 

abertos do artigo 1º, indica-se como recursos a anulação Total/Parcial das fontes 
de recurso nº 000 e 303 no valor de R$ 694.290,00 (seiscentos e noventa e 
quatro mil, duzentos e noventa reais), conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000– RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.002 Fundo Municipal Antidrogas   

10.301.1001.2083 
Manutenção das Atividades do Fundo 
Municipal Antidrogas   

735 – 3390.14.00 Diárias – Pessoal Civil 000 6.000,00 
736 – 3390.30.00 Material de Consumo 000 22.100,00 

737 – 3390.32.00 
Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 000 13.000,00 

738 – 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 000 6.500,00 
739 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 25.000,00 
740 – 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 000 3.900,00 
    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   
10.301.1001.1022 Aquisição de ambulância   
583 – 4422.52.00 Equipamentos e Material Permanente 000 220.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 296.500,00 
 
 

FONTE 303 – RECURSO  SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00 - 
15%) – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2067 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretario - SMS   

596 – 3390.30.00 Material de Consumo 303 19.900,00 
597 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 303 3.650,00 
    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   
10.301.1001.2074 Manutenção das Atividades da Rede   



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 20187
Edição 1264

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

de Urgência e Emergência 
661 – 3390.14.00 Diárias – Pessoal Civil 303 65.000,00 
    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2078 
Manutenção da Estrutura Física da 
S.M.S   

688 – 3390.30.00 Material de Consumo 303 70.000,00 
689 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 303 70.000,00 
    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2082 
Manutenção e Aperfeiçoamento dos 
Serviços de Saúde Mental-CAPS   

705 – 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 303 7.000,00 
    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.1021 
Aquisição de veículos leves para o 
Programa Saúde da Família   

582 – 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 303 40.240,00 
    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   
10.301.1001.1022 Aquisição de ambulância   
584 – 4422.52.00 Equipamentos e Material Permanente 303 40.000,00 
    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.1024 
Aquisição de Equipamentos e Material 
Permanente para a UPA   

588 – 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 303 82.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 397.790,00 
 

TOTAL DE GERAL DE ANULAÇÃO 694.290,00 
 
Art. 3º Para fins de compatibilização 

orçamentária do exercício de 2018; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 
parágrafo único da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2018 8
Edição 1264

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

inciso III da Lei Municipal nº. 2197/2017 – LDO 2018; ficam alteradas as metas 
financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 
novembro de 2018. 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 
Celso Elli Burakoviski 

Secretário Municipal de Finanças 
 

 
Rubens Benck 

Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 20189
Edição 1264

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Presencial N.º 122/2018 

 
PROTOCOLO Nº 44014/2018 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 23959 de 09/03/2017, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
Fornecedor: 
 
DÉCIO DRUCZKOWSKI ME 
 

 
LOTE 15 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Mesa de refeitório com 

bancos escamoteáveis 
individuais com as seguintes 
especificações mínimas:   
Mesa e bancos com tampos 
na cor branca 
Dimensões: da mesa (AxLxC) 
75xx80x240cm 
Dimensões: de cada banco 
(AxD) 42x30cm 
conjunto composto de 1 mesa 
e 8 bancos redondo 
escamoteáveis individuais; 
Tampo da mesa 
confeccionado em MDF de 25 
mm com revestimento em 
fórmica 
Estrutura na mesa, 
confeccionada em tubo aço 
retangular de 30 x 50 mm,  
Mesa com cantos 
arredondados 
Tampo dos bancos 
confeccionado em MDF de 25 
mm com revestimento em 
fórmica 
Bancos com cantos 
arredondados 
Borda dos bancos em perfil de 
PVC na cor do tampo. 
Estrutura dos bancos, 
confeccionada em tubo de aço 
redondo de 1 e 1/4 e mm,  
Toda a estrutura da mesa e 
dos bancos com tratamento 
anti ferrugem, solda eletrônica 
MIG, pintura epóxi a pó,  
Acabamento dos pés com 
ponteiras plásticas 

MOVEBRINK CJ 06 R$ 1.169,80 R$ 7.018,80 

2 Mesa de refeitório com 
bancos escamoteáveis 
inteiros com as seguintes 
especificações mínimas:   
Mesa e bancos com tampos 
na cor branca 
Dimensões: da mesa (AxLxC) 
75xx80x240cm 
Dimensões: de cada banco 
(AxLxC) 42x30x240 cm 
conjunto composto de 1 mesa 
e 2 bancos escamoteáveis 
inteiros; 

MOVEBRINK UN 04 R$ 1.187,80 R$ 4.751,20 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2018 10
Edição 1264

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Tampo da mesa 
confeccionado em MDF de 25 
mm com revestimento em 
fórmica 
Estrutura na mesa, 
confeccionada em tubo aço 
retangular de 30 x 50 mm,  
Mesa com cantos 
arredondados 
Tampo dos bancos 
confeccionado em MDF de 25 
mm com revestimento em 
fórmica 
Bancos com cantos 
arredondados 
Borda dos bancos em perfil de 
PVC na cor do tampo. 
Estrutura dos bancos, 
confeccionada em tubo de aço 
redondo de 1 e 1/4 e mm,  
Toda a estrutura da mesa e 
dos bancos com tratamento 
anti ferrugem, solda eletrônica 
MIG, pintura epóxi a pó,  
Acabamento dos pés com 
ponteiras plásticas 

LOTE 17 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Longarina com 3 lugares com 

as seguintes especificações 
mínimas:  
Assento, encosto e estrutura 
na preta; 
Dimensões: Assento (LxP) 45 
x 40 cm;  
Dimensões: Encosto (LxA) 45 
x 30 cm. 
Assento e encosto 
confeccionados em 
polipropileno injetado 
anatômico; 
Estrutura confeccionada em 
tubo de aço industrial com 2 
barras na horizontal em tubo 
de 20x40, parede com 1,2 mm 
de espessura; 
Pés em estrutura dupla no 
sentido vertical paralelas e 1 
na horizontal, ambas em tubo 
de aço industrial 20x40, 
parede com 1,20mm de 
espessura; 
Junções realizadas através de 
solda MIG; 
Suporte do encosto duplo 
confeccionado em tubo 16x30, 
parede com 1,5 mm de 
espessura, soldado a 
estrutura; 
Assento fixado na estrutura 
através de parafusos e 
encosto fixado através de pino 
em polipropileno; 
Pintura em epóxi pó curada 
em estufa; 
Topos dos tubos deverão ser 
fechados por ponteiras em 
polipropileno ou nylon. 

MOVEBRINK UN 11 R$ 416,36 R$ 4.579,96 

 
C. K. YOKOTA MÓVEIS 
 

 
LOTE 05 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Armário alto, semi aberto Com 

as seguintes especificações 
mínimas: 
Cor: Ovo; 

PERFLEX UN 01 R$ 756,22 R$ 756,22 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 201811
Edição 1264

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Medida do armário (AxLxP) 
158 x 89 x 38cm . 
Laterais, fundo, base e 
travessas: Confeccionado em 
MDF de 18 mm de espessura 
com revestimento nas duas 
faces, composto melamínico 
de baixa pressão, com fita de 
bordo em ABS ou PVC de 2 
mm de espessura; 
Tampo: Confeccionado em 
MDP de 25 mm de espessura, 
com revestimento nas duas 
faces com composto 
melamínico de baixa pressão, 
com fitas de borda de 2 mm  
de espessura, fixados com 
parafusos adequados ao 
material;  
02 prateleiras móveis e 01 fixa 
confeccionada em MDF de 18 
mm de espessura com 
revestimento nas duas faces 
com composto melamínico de 
baixa pressão, com bordas 
retas e acabamento com fitas 
de borda de 2 mm de 
espessura, apoiadas sobre 
pinos de metal cromado;  
02 portas, confeccionadas em 
MDF de 18 mm de espessura 
com revestimento nas duas 
faces com composto 
melamínico de baixa pressão, 
com fitas de borda de 2 mm 
de espessura; 
Portas fixadas através de 
dobradiças, com fechaduras 
tipo lingueta frontal metálica; 
com 2 chaves e puxadores 
metálicos tipo alça em zamac; 
Pés com sapatas niveladoras 
de solo, totalmente fixados 
através de parafusos; 

2 Mesa para escritório com 3 
gavetas, nas seguintes 
especificações mínimas:  
cor ovo; 
Dimensões da mesa (AxCxP) 
75x140x64cm; 
Tampo: confeccionado com 
MDF de 25 mm de espessura, 
com revestimento nas 2 faces, 
com melamínica de baixa 
pressão, com bordas retas e 
acabamento com fitas de 
bordo de 2 mm de espessura,  
Painel frontal: confeccionado 
com MDF de 18 mm de 
espessura, com revestimento 
nas 2 faces, com melamínica 
de baixa pressão, com bordas 
retas e acabamento com fitas 
de bordo de 2 mm de 
espessura,  
Gavetas: Laterais e travessas 
em chapa única de madeira 
MDP de 15 mm de espessura, 
revestida com filme 
melamínico texturizado. 
Fundo das gavetas: 
confeccionado em MDP, com 
6 mm de espessura; com 
Corrediças telescópicas; 
Fechadura lateral, metálica, 
tipo simultânea, com 2 
chaves; 
Puxadores metálicos tipo alça 

PERFLEX UN 06 R$ 537,71 R$ 3.226,26 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2018 12
Edição 1264

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

em zamac; 
Estrutura dos Pés  
Travessa superior em tubo de 
aço 20 x 30; 
Travessa inferior pé canoa 
chapa 14 
Travessa verticais em tubo de 
aço oblongular 25x80 com 
calha para passagem de fio 
removível; 
Nas extremidades das 
travessas fechamento com 
ponteiras plásticas; 
Componentes das estruturas 
metálicas deverão ser unidos 
entre si através de solda tipo 
Mig; 
Com Pintura epóxi; 
Com sapatas de regulagem; 

3 Armário alto fechado, com 2 
portas, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor ovo;  
Medida do armário (AxLxP) 
158 x 89 x 38cm 
Laterais, fundo, base e 
travessas: Confeccionado em 
MDF de 18 mm de espessura 
com revestimento nas duas 
faces, composto melamínico 
de baixa pressão, com fita de 
borda de 2 mm de espessura; 
Tampo: Confeccionado em 
MDP de 25 mm de espessura, 
com revestimento nas duas 
faces com composto 
melamínico de baixa pressão, 
com fitas de borda de 2 mm  
de espessura, fixados com 
parafusos adequados ao 
material;  
03 prateleiras móveis e 01 
fixa, confeccionado em MDF 
de 18 mm de espessura com 
revestimento nas duas faces 
com composto melamínico de 
baixa pressão, com bordas 
retas e acabamento com fitas 
de borda de 2 mm de 
espessura, apoiadas sobre 
pinos de metal cromado;  
02 portas, confeccionadas em 
MDF de 18 mm de espessura 
com revestimento nas duas 
faces com composto 
melamínico de baixa pressão, 
com fitas de borda de 2 mm 
de espessura; 
Portas fixadas através de 
dobradiças, com fechaduras 
tipo lingueta frontal metálica; 
com 2 chaves e puxadores 
metálicos tipo alça em zamac; 
Pés com sapatas niveladoras 
de solo, totalmente fixados 
através de parafusos; 

PERFLEX UN 29 R$ 678,36 R$ 19.672,44 

4 Armário baixo, com 2 portas, 
nas seguintes especificações 
mínimas:  
Cor: ovo; 
Medidas (AxLxP) 74x80 
x38cm   
Laterais e fundo: 
Confeccionado em MDF de 18 
mm de espessura com 
revestimento nas duas faces, 
composto melamínico de 
baixa pressão, com fita de 

PERFLEX UN 01 R$ 488,55 R$ 488,55 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 201813
Edição 1264

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

borda de 2 mm de espessura; 
Tampo: Confeccionado em 
MDP de 25 mm de espessura, 
com revestimento nas duas 
faces com composto 
melamínico de baixa pressão, 
com fitas de borda de 2 mm  
de espessura, fixados com 
parafusos adequados ao 
material;  
01 prateleira móvel 
confeccionado em MDF de 18 
mm de espessura com 
revestimento nas duas faces 
com composto melamínico de 
baixa pressão, com bordas 
retas e acabamento com fitas 
de borda de 2 mm de 
espessura, apoiadas sobre 
pinos de metal cromado;  
02 portas, confeccionadas em 
MDF de 18 mm de espessura 
com revestimento nas duas 
faces com composto 
melamínico de baixa pressão, 
com fitas de borda de 2 mm 
de espessura; 
Portas fixadas através de 
dobradiças, com fechaduras 
tipo lingueta frontal metálica; 
com 2 chaves e puxadores 
metálicos tipo alça em zamac; 
Pés com sapatas niveladoras 
de solo, totalmente fixados 
através de parafusos; 

5 Gaveteiro volante com 4 
gavetas, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor ovo; 
Dimensões (AxLxP) 
66x45x45cm; 
Corpo: confeccionado em 
MDF de 18 mm de espessura 
com revestimento nas 2 faces 
com melamínica de baixa 
pressão, com bordas retas e 
acabamento com fitas de 
borda de 1 mm de espessura; 
Tampo: confeccionado com 
MDF de 25 mm de espessura, 
com revestimento nas 2 faces, 
com melamínica de baixa 
pressão, com bordas retas e 
acabamento com fitas de 
bordo de 2 mm de espessura,  
Gavetas: Laterais e travessas 
em chapa única de madeira 
MDP de 15 mm de espessura, 
revestida com filme 
melamínico texturizado. 
Fundo das gavetas: 
confeccionado em MDP, com 
6 mm de espessura; com 
Corrediças telescópicas; 
Fechadura frontal ou lateral, 
metálica, tipo simultânea, com 
2 chaves; 
Puxadores metálicos tipo alça 
em zamac; 
Rodízios de nylon duplo giro, 
fixados com parafusos auto-
atarrachante. 

PERFLEX UN 12 R$ 472,86 R$ 5.674,32 

6 Mesa em L modelo delta com 
as seguintes especificações 
mínimas:  
Cor ovo; 
Dimensões (AxCxCxL) 
73x140 x 140 x 60 cm; 

PERFLEX UN 08 R$ 746,20 R$ 5.969,60 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2018 14
Edição 1264

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Tampo: confeccionado com 
MDF de 25 mm de espessura, 
com revestimento nas 2 faces, 
com melamínica de baixa 
pressão, com bordas retas e 
acabamento com fitas de 
bordo de 2 mm de espessura. 
Furo no tampo para 
passagem de fiação com 
acabamento polipropileno 
Painel frontal: confeccionado 
com MDF de 18 mm de 
espessura, com revestimento 
nas 2 faces, com melamínica 
de baixa pressão, com bordas 
retas e acabamento com fitas 
de bordo de 2 mm de 
espessura,  
Estrutura dos Pés  
Travessa superior em tubo de 
aço 20 x 30; 
Travessa inferior pé canoa 
chapa 14 
Travessa verticais em tubo de 
aço oblongular 25x80 com 
calha para passagem de fio 
removível; 
Nas extremidades das 
travessas fechamento com 
ponteiras plásticas; 
Pé central em tubo de aço de 
3"; 
Componentes das estruturas 
metálicas deverão ser unidos 
entre si através de solda tipo 
Mig; 
Com Pintura epóxi; 
Com sapatas de regulagem; 

7 Mesa para computador 
Confeccionada em MDF;Com 
revestimento melamínico;Com 
tampo de 20 mm de 
espessura;Medindo (CxPxA) 
0,90x0,65x0,75m;Com teclado 
retrátil;Com suporte para 
CPU;Acabamento em 
PVC;Estrutura em tubo de 
50x30mm;Pintura epóxi;Cor 
ovo. 

PERFLEX UN 11 R$ 417,99 R$ 4.597,89 

8 Arquivo para pasta suspensa 
com 4 gavetas, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor ovo; 
Dimensões (AxLxP) 
130x46x48 cm; 
Corpo: confeccionado em 
MDF de 18 mm de espessura 
com revestimento nas 2 faces 
com melamínica de baixa 
pressão, com bordas retas e 
acabamento com fitas de 
borda de 1 mm de espessura; 
Tampo: confeccionado com 
MDF de 25 mm de espessura, 
com revestimento nas 2 faces, 
com melamínica de baixa 
pressão, com bordas retas e 
acabamento com fitas de 
bordo de 2 mm de espessura,  
Gavetas: Laterais em chapa 
única de madeira MDP de 15 
mm de espessura, revestida 
com filme melamínico 
texturizado.  
Fundo das gavetas: 
confeccionado em MDP, com 
6 mm de espessura 
Com 4 gavetas; com 04 

PERFLEX UN 12 R$ 633,47 R$ 7.601,64 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 201815
Edição 1264

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

suportes de pasta suspensa, 
montados em chapa de aço 
dobrado; com corrediças 
telescópicas, fixadas no 
interior do armário; 
Com puxadores; 
Chaves com travas em todas 
as gavetas; 
Base metálica de sustentação 
em tubo de aço SAE 1006 a 
1008; 
Partes metálicas com 
tratamento anticorrosivo e 
antiferrugem, com pintura 
eletrostática a pó 
epóxi/poliéster. 
Com sapatas niveladoras; 

9 Mesa de reunião com as 
seguintes especificações 
mínimas:  
Na cor ovo 
Formato oval; 
Dimensões (AxCxL) 74 x2,50 
x 1,10 x cm 
Tampo: confeccionado com 
MDF de 25 mm de espessura, 
com revestimento nas 2 faces, 
com melamínica de baixa 
pressão, com bordas retas e 
acabamento com fitas de 
bordo de 2 mm de espessura. 
Furo no tampo para 
passagem de fiação com 
acabamento polipropileno 
Painel frontal confeccionado 
com MDF de 18 mm de 
espessura, com revestimento 
nas 2 faces, com melamínica 
de baixa pressão, com bordas 
retas e acabamento com fitas 
de bordo de 2 mm de 
espessura. Furo no tampo 
para passagem de fiação com 
acabamento polipropileno 
Estrutura dos Pés  
Travessa superior em tubo de 
aço 20 x 30; 
Travessa inferior pé canoa 
chapa 14 
Travessa verticais em tubo de 
aço oblongular 25x80 com 
calha para passagem de fio 
removível; 
Nas extremidades das 
travessas fechamento com 
ponteiras plásticas; 
Pé central em tubo de aço de 
3"; 
Componentes das estruturas 
metálicas deverão ser unidos 
entre si através de solda tipo 
Mig; 
Com Pintura epóxi; 
Com sapatas de regulagem; 

PERFLEX UN 03 R$ 665,41 R$ 1.996,23 

10 Gaveteiro volante com 3 
gavetas, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor ovo; 
Dimensões (AxLxP) 
66x45x45cm; 
Com 3 gavetas, sendo 02 
pequenas e 1 para pasta 
suspensa; 
Corpo: confeccionado em 
MDF de 18 mm de espessura 
com revestimento nas 2 faces 
com melamínica de baixa 
pressão, com bordas retas e 

PERFLEX UN 03 R$438,95 R$1.316,85 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2018 16
Edição 1264

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

acabamento com fitas de 
borda de 1 mm de espessura; 
Tampo: confeccionado com 
MDF de 25 mm de espessura, 
com revestimento nas 2 faces, 
com melamínica de baixa 
pressão, com bordas retas e 
acabamento com fitas de 
bordo de 2 mm de espessura,  
Gavetas: Laterais e travessas 
em chapa única de madeira 
MDP de 15 mm de espessura, 
revestida com filme 
melamínico texturizado. 
Fundo das gavetas: 
confeccionado em MDP, com 
6 mm de espessura; com 
Corrediças telescópicas; 
Fechadura frontal ou lateral, 
metálica, tipo simultânea, com 
2 chaves; 
Puxadores metálicos tipo alça 
em zamac; 
Rodízios de nylon duplo giro, 
fixados com parafusos auto-
atarrachante, 

 LOTE 07 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Balcão de atendimento reto, 

nas seguintes especificações 
mínimas: 
Cor Nogal; 
Dimensões da mesa principal 
(AxLxP) 73x.120x 60cm  
Dimensões do tampo superior 
(AxLxP) 110x.120x 29cm  
Tampo e laterais: 
Confeccionado em MDP de 25 
mm de espessura, com 
revestimento nas duas faces 
com composto melamínico de 
baixa pressão, com fitas de 
borda de 2 mm  de espessura, 
fixados com parafusos 
adequados ao material;  
Saia: Confeccionado em MDP 
de 18 mm de espessura, com 
revestimento nas duas faces 
com composto melamínico de 
baixa pressão, com fitas de 
borda de 2 mm  de espessura, 
fixados com parafusos 
adequados ao material; 

MARCA PERFLEX 
MOD.S 

UN 01 R$ 769,00 R$ 769,00 

 LOTE 11 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Cadeira universitária com as 

seguintes especificações 
mínimas:  
Assento e encosto revestidos 
em tecido na cor azul; 
Medidas do encosto(AxL): 28x 
x 40 cm 
Medidas do assento (LxP): 40 
x 40 cm 
Fixa; 
Sem braços; 
Assento e encosto 
confeccionados em 
compensado multilaminado 
com espessura de 12 mm; 
moldados anatomicamente; 
Assento recoberto com 
espuma injetada com 
espessura de 50 mm; 
Encosto recoberto com 
espuma injetada com 
espessura de 53 mm; 

PERFLEX CJ 30 R$ 230,00 R$ 6.900,00 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 201817
Edição 1264

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Assento e encosto ligados por 
estrutura metálica; 
Acabamento das bordas do 
assento e encosto em PVC; 
Estrutura em tubo metálico 
industrial 7/8"; 
Com prancheta dobrável; em 
compensado multilaminado 
com espessura de 15 mm, 
revestido em acabamento 
fenólico de alta pressão 
(fórmica) com bordas 
arredondadas com 
acabamento em perfil de PVC 
tipo T, fixada a estrutura 
através de parafusos auto 
atarrachantes. 
Com grade porta livros; 
Componentes metálicos 
ligados através de solda, com 
tratamento desengraxante, 
antioxidante, passivador e 
fosfatizante; 
Com pintura em tinta epóxi 
pelo processo eletrostático; 
Estrutura e acabamentos na 
cor preta; 

 
CVB CONSTANSKI E CIA LTDA ME 
 

 
LOTE 18 

 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Cadeira Giratória com braços 

com as seguintes 
especificações mínimas:  
Cor: Preta 
Dimensões: Assento: 470 x 
480mm (P x L); 
Dimensões: Encosto: 680 x 
450mm (A x L); 
Assento: Confeccionado em 
compensado multilaminado 
anatômico de 12mm e 
recoberto por espuma visco 
elástico com densidade 
progressiva de 80mm de 
espessura, revestido em 
couríssimo com costura. 
Parte inferior do assento 
revestido por tecido TNT, 
fixado através de grampos na 
lateral.  
Acabamento nas bordas em 
PVC flexível tipo macho e 
fêmea. 
Encosto: confeccionado em 
compensado multilaminado 
anatômico de 12mm e 
recoberto por espuma visco 
elástico com densidade 
progressiva de 80mm de 
espessura, revestido em 
couríssimo com costura.  
Parte posterior do encosto 
revestido pelo mesmo 
revestimento da parte frontal. 
Acabamento nas bordas em 
PVC flexível tipo macho e 
fêmea. 
Regulagem de inclinação do 
assento e encosto 
sincronizado. Assento com 
regulagem de altura por 
acionamento a gás.  
Braços. Apoio de braços com 
regulagem de altura através 
de botões localizados nas 

PRIMAX UN 98 R$ 624,98 R$ 61.248,04 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2018 18
Edição 1264

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

laterais externas dos braços, 
acionado por pressão na 
lateral do mesmo. Regulagem 
em até 07 posições. Apoio de 
braços em poliuretano 
injetado para melhor apoio do 
usuário.  
Base em aço cromado; 
Base: Giratória com elevação 
a gás, pistão com curso de 
120 mm, com 5 sapatas em 
nylon injetado; 
Rodízios de duplo giro em 
nylon com acabamento em 
poliuretano (anti risco), 
suporte e eixo em aço maciço, 
com capa protetora 
confeccionado em 
polipropileno injetado 
anatômico. 
Multi-regulável com 03 
alavancas (uma para 
regulagem de altura do 
assento, outra para regulagem 
de inclinação do assento com 
bloqueio em qualquer posição 
e contato permanente na 
posição livre com controle de 
intensidade para o relax e 
outra para inclinação do 
encosto).  
Deverá atender as normas da 
ABNT específicas para 
cadeira e a NR 17. 

LOTE 19 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Cadeira fixa nas seguintes 

especificações mínimas:  
Na cor preta; 
Sem apoio de braços; 
4 pés; 
Empalhável; 
Assento e encosto em 
polipropileno com orifícios de 
ventilação, com formato 
anatômico de acordo com NR-
17;  
Encosto com fixação direta à 
estrutura metálica através de 
engate na própria peça; 
Dimensões aproximadas do 
assento (lxp) 460 mm x 400 
mm; Dimensões aproximadas 
do encosto (lxa) 455 mm x 
320 mm; 
Assento e encosto fixados em 
tubo oblongo de 16 x 30, 
cromado, unidos pelo sistema 
de solda mig, SAE 1010; 
Estrutura metálica fixa 
continua; 
Fixação do assento na parte 
posterior através de 2 
parafusos e rosca especial 
para plásticos; 
Acabamento em pintura 
eletrostática totalmente 
automatizada em epóxi pó 
com pré-tratamento 
antiferruginoso (fosfatizado), 
revestindo totalmente a 
estrutura com película de 
aproximadamente 100 
mícrons, com propriedades de 
resistência a agentes 
químicos; 
Sapatas deslizantes em nylon 
afixadas nos pés. 

PRIMAX UN 53 R$ 159,56 R$ 8.456,68 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 201819
Edição 1264

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 LOTE 20 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Longarina com 3 lugares com 

as seguintes especificações 
mínimas:  
Assento e encosto na cor 
azul; 
Dimensões: assento LxP) 45 x 
40 cm;  
Dimensões: encosto (LxA)45 x 
30 cm. 
Sem apoio de braços; 
Assento e encosto 
confeccionados em aramado 
com perfil de aço trefilado 
4mm, arredondado anatômico, 
com curvatura envolvente no 
sentido horizontal e apoio 
lombar, com inclinação de 
100º e cruzamento em 
aramado com espaçamento 
de 3x3 cm; 
Estofada de alta densidade 
revestida em couríssimo de 
alta resistência composto por 
50% de algodão e 50% 
poliéster; Com resistência à 
abrasão;Propagação do rasgo 
no sentido transversal 14,3 
kg/cm² e no sentido 
longitudinal 7,8 kg/cm²; 
Estrutura dos pés em formato 
de ''I'' confeccionado em tubo 
50 x 30 com 1,20mm de 
espessura e 1 barra horizontal 
70 x 30 com 1,50mm de 
espessura onde será fixado o 
assento através de parafusos 
sextavado com 3/4 de 
espessura; 
Partes metálicas com 
processo de banho de 
imersão em fosfato de zinco, 
recebendo pintura epóxi a pó, 
por sistema eletrostático e 
curado em estufa a 200º c; 
Soldas no sistema mig. 
Todos os tubos deverão ser 
fechados por ponteiras em 
polipropileno ou nylon. 

PRIMAX UN 04 R$ 491,75 R$ 1.967,00 

LOTE 21 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Poltrona fixa com as seguintes 

especificações mínimas:  
Cor preta; 
Dimensões do assento (LxP) 
50 x 48 cm; 
Dimensões do encosto (LxA) 
53 x 45 cm. 
Sem Braços; 
Assento e encosto em 
compensado multilaminado 
com espessura de 15 mm; 
Moldados anatomicamente; 
Encosto com curvatura tripla e 
apoio lombar, ligado ao 
assento através de três 
cantoneiras metálicas, 
formando um monobloco 
fechado; 
Assento e encosto estofados 
com camadas de espuma de 
poliuretano com espessura 
total de 100 mm para o 
assento e 80mm para o 
encosto, com densidade 
35kg/m³; 

PRIMAX UN 34 R$ 419,38 R$ 14.258,92 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2018 20
Edição 1264

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Assento e encosto revestidos 
com manta acrílica; 
Assento com borda frontal 
arredondada; 
Revestimento em couro 
sintético, com espessura de 
1,0mm, sendo costurado em 
várias peças, formando faixas 
verticais, com entrâncias 
laterais; 
Acabamento nas bordas em 
perfil de PVC semi-rígido, do 
tipo Macho/Fêmea, largura de 
15mm; 
Estofado fixado à estrutura 
através de 4 parafusos 
sextavados e porcas-garras 
cravadas na madeira; 
Pés com estrutura formato 
trapézio, "S" ou Ski cromado, 
provido de 4 sapatas 
deslizadoras; 

LOTE 22 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Longarina 4 lugares nas 

seguintes especificações 
mínimas: 
Assento, encosto e estrutura 
na cor preta; 
Dimensões: assento LxP) 47 x 
45 cm;  
Dimensões: encosto (LxA) 41 
x 36 cm. 
Sem apoio de braços; 
Assento e encosto com 
estrutura interna 
confeccionados em 
compensado multilaminado 
com espessura de 12 mm; 
Assento e encosto com 
espuma injetada 
anatomicamente com 
espessura de 50mm e 
densidade de 50 Kg/m3. 
Assento e encosto revestidos 
em couro sintético, com 
espessura de 1,0mm, na cor 
preta  
Acabamento das bordas do 
assento e encosto em PVC; 
Junção do assento com 
encosto com formato em 'L 
duplo, confeccionada em tubo 
de aço industrial oblongo 
16x30x1,2mm  
Estrutura da longarina 
confeccionada em tubo de aço 
industrial retangular 30 x 
50mm; 
03 pés confeccionados em 
tubo de aço industrial 
retangular 30 x 50mm com 
colunas duplas; 
Sapatas e ponteiras em 
polipropileno injetado 
Partes metálicas com 
processos de banhos de 
imersão em banho de fosfato 
de zinco, recebendo pintura 
epóxi a pó, na cor preta, por 
sistema eletrostático e 
curadas em estufa a 220o C, 
soldas no sistema MIG. 

PRIMAX UN 06 R$ 721,50 R$ 4.329,00 

 
WAM LICITAÇÕES LTDA EPP 
 

 
 LOTE 04 
 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 201821
Edição 1264

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Armário alto fechado, com 2 

portas, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor jauzi;  
Medida do armário (AxLxP) 
158 x 89 x 38cm 
Laterais, fundo, base e 
travessas: Confeccionado em 
MDF de 18 mm de espessura 
com revestimento nas duas 
faces, composto melamínico 
de baixa pressão, com fita de 
borda de 2 mm de espessura; 
Tampo: Confeccionado em 
MDP de 25 mm de espessura, 
com revestimento nas duas 
faces com composto 
melamínico de baixa pressão, 
com fitas de borda de 2 mm  
de espessura, fixados com 
parafusos adequados ao 
material;  
03 prateleiras móveis e 01 
fixa, confeccionado em MDF 
de 18 mm de espessura com 
revestimento nas duas faces 
com composto melamínico de 
baixa pressão, com bordas 
retas e acabamento com fitas 
de borda de 2 mm de 
espessura, apoiadas sobre 
pinos de metal cromado;  
02 portas, confeccionadas em 
MDF de 18 mm de espessura 
com revestimento nas duas 
faces com composto 
melamínico de baixa pressão, 
com fitas de borda de 2 mm 
de espessura; 
Portas fixadas através de 
dobradiças, com fechaduras 
tipo lingueta frontal metálica; 
com 2 chaves e puxadores 
metálicos tipo alça em zamac; 
Pés com sapatas niveladoras 
de solo, totalmente fixados 
através de parafusos; 

PG FLEX UN 19 R$ 673,95 R$ 12.805,05 

2 Mesa em L modelo delta com 
as seguintes especificações 
mínimas:  
Cor jauzi; 
Dimensões (AxCxCxL) 
73x140 x 140 x 60 cm; 
Tampo: confeccionado com 
MDF de 25 mm de espessura, 
com revestimento nas 2 faces, 
com melamínica de baixa 
pressão, com bordas retas e 
acabamento com fitas de 
bordo de 2 mm de espessura. 
Furo no tampo para 
passagem de fiação com 
acabamento polipropileno 
Painel frontal: confeccionado 
com MDF de 18 mm de 
espessura, com revestimento 
nas 2 faces, com melamínica 
de baixa pressão, com bordas 
retas e acabamento com fitas 
de bordo de 2 mm de 
espessura,  
Estrutura dos Pés  
Travessa superior em tubo de 
aço 20 x 30; 
Travessa inferior pé canoa 
chapa 14 
Travessa verticais em tubo de 

PG FLEX UN 24 R$ 743,53 R$ 17.844,72 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2018 22
Edição 1264

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

aço oblongular 25x80 com 
calha para passagem de fio 
removível; 
Nas extremidades das 
travessas fechamento com 
ponteiras plásticas; 
Pé central em tubo de aço de 
3"; 
Componentes das estruturas 
metálicas deverão ser unidos 
entre si através de solda tipo 
Mig; 
Com Pintura epóxi; 
Com sapatas de regulagem; 

3 Gaveteiro volante com 03 
gavetas, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor jauzi 
Dimensões (AxLxP) 
66x45x45cm; 
Com 3 gavetas, sendo 02 
pequenas e 1 para pasta 
suspensa; 
Corpo: confeccionado em 
MDF de 18 mm de espessura 
com revestimento nas 2 faces 
com melamínica de baixa 
pressão, com bordas retas e 
acabamento com fitas de 
borda de 1 mm de espessura; 
Tampo: confeccionado com 
MDF de 25 mm de espessura, 
com revestimento nas 2 faces, 
com melamínica de baixa 
pressão, com bordas retas e 
acabamento com fitas de 
bordo de 2 mm de espessura,  
Gavetas: Laterais e travessas 
em chapa única de madeira 
MDP de 15 mm de espessura, 
revestida com filme 
melamínico texturizado. 
Fundo das gavetas: 
confeccionado em MDP, com 
6 mm de espessura; com 
Corrediças telescópicas; 
Fechadura frontal ou lateral, 
metálica, tipo simultânea, com 
2 chaves; 
Puxadores metálicos tipo alça 
em zamac; 
Rodízios de nylon duplo giro, 
fixados com parafusos auto-
atarrachante, 

PG FLEX UN 35 R$ 438,50 R$ 15.347,50 

4 Mesa para escritório com as 
seguintes especificações 
mínimas:  
Cor Jauzi; 
Dimensões da mesa (AxCxP) 
75x140x64cm; 
Tampo: confeccionado com 
MDF de 25 mm de espessura, 
com revestimento nas 2 faces, 
com melamínica de baixa 
pressão, com bordas retas e 
acabamento com fitas de 
bordo de 2 mm de espessura,  
Painel frontal: confeccionado 
com MDF de 18 mm de 
espessura, com revestimento 
nas 2 faces, com melamínica 
de baixa pressão, com bordas 
retas e acabamento com fitas 
de bordo de 2 mm de 
espessura,  
Estrutura dos Pés  
Travessa superior em tubo de 
aço 20 x 30; 

PG FLEX UN 06 R$ 533,78 R$ 3.202,68 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 201823
Edição 1264

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Travessa inferior pé canoa 
chapa 14 
Travessa verticais em tubo de 
aço oblongular 25x80 com 
calha para passagem de fio 
removível; 
Nas extremidades das 
travessas fechamento com 
ponteiras plásticas; 
Componentes das estruturas 
metálicas deverão ser unidos 
entre si através de solda tipo 
Mig; 
Com Pintura epóxi; 
Com sapatas de regulagem; 

 
PRIMAX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS 
 

 
LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Apoio para os pés com 

plataforma, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas da plataforma (LxP) 
30x45 cm 
Plataforma confeccionada em 
MDF com espessura de 15 
mm; 
Plataforma com ranhuras; 
Estrutura tubular com 
acabamento em pintura com 
sistema eletrostático; 
Com 4 sapatas antideslizante. 
Produto deverá estar em 
conformidade com a NR-17. 

MULTIVISAO UN 28 R$ 92,85 R$ 2.599,80 

 LOTE 02 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Mesa formato retangular, com 

6 cadeiras, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor branca; 
Mesa: 
Confeccionada em tubo de 
aço carbono, com espessura 
de 3 polegadas; 
Pintura epóxi-poliéster; 
Tampo em granito com 
espessura de 2 cm; 
Dimensões (CxLxA) 1,40m x 
0,80m x 0,76m. 
Cadeiras 
Confeccionada em tubo de 
aço carbono; 
Pintura epóxi-poliéster; 
Assento anatômico de 
madeira laminada; 
Estofamento em espuma; 
Revestimento de couro 
sintético; 
Encosto anatômico de tubo de 
aço carbono; 
Pés com ponteiras de 
polipropileno. 
Dimensões (CxLxA) 0,49m x 
0,36m x 0,92m. 

FABONE UN 02 R$ 748,32 R$ 1.496,64 

2 Kit de cozinha em aço com as 
seguintes especificações 
mínimas:  
Cor branca, composto de: 
1 armário triplo aéreo: 
Dimensões (LxAxP) 105 x 52 
x 28 cm; 
Estrutura em aço chapa 24; 
Revestimento em aço; 
3 portas; 
3 prateleiras não removíveis; 
Dobradiças de pressão; 

TELASUL/GHEL 
PLUS 

KIT 01 R$ 1.533,62 R$ 1.533,62 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2018 24
Edição 1264

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Puxadores ABS; 
Pintura eletrostática a pó. 
1 paneleiro duplo: 
Dimensões (LxAxP) 70 x 182 
x 28 cm; 
Estrutura em aço chapa 24; 
Revestimento em aço; 
6 portas; 
4 prateleiras não removíveis; 
Dobradiças de pressão; 
Puxadores ABS; 
Pés em polipropileno; 
Pintura eletrostática a pó. 
1 balcão triplo para pia: 
Dimensões (LxAxP) 105 x 85 
x 41 cm; 
Estrutura em aço chapa 24; 
Revestimento em aço; 
3 portas; 
2 gavetas internas; 
Dobradiças de pressão; 
Puxadores ABS; 
Pés em polipropileno; 
Pintura eletrostática a pó. 
Tampo (pia) para balcão em 
aço AISI 430; 
Espessura 0,6 mm; 
Com cuba; 
Com válvula. em aço inox; 

3 Armário Aéreo com 3 portas 
com as seguintes 
especificações mínimas 
cor: branco; 
Medida (AxLxP)  50x150x35 
cm 
Confeccionado em MDF de 18 
mm de espessura com 
revestimento nas duas faces, 
composto melamínico de 
baixa pressão, com bordas 
retas e acabamento com fitas 
de bordo em ABS ou PVC de 
2 mm de espessura, e fundo 
em MDF 18mm com sistema 
de fixação minifix;  
tampo: Confeccionado em 
MDF de 18 mm de espessura, 
com revestimento nas duas 
faces com composto 
melamínico de baixa pressão, 
com bordas retas e 
acabamento com fitas de 
bordo em ABS ou PVC de 2 
mm de espessura com 
sistema de fixação minifix;  
Prateleiras: Confeccionado 
em MDF de 18 mm de 
espessura com revestimento 
nas duas faces com composto 
melamínico de baixa pressão, 
com bordas retas e 
acabamento com fitas de 
bordo em ABS ou PVC de 2 
mm de espessura. 
2 portas confeccionado em 
MDF de 18 mm de espessura 
com revestimento nas duas 
faces com composto 
melamínico de baixa pressão, 
com bordas retas e 
acabamento com fitas de 
bordo em ABS ou PVC de 
2mm de espessura, fixadas 
através de dobradiças 
metálicas com caneco de 
35mm que permitem a 
regulagem das portas 
conforme nível do armário, 

HENN UN 02 R$ 423,62 R$ 847,24 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 201825
Edição 1264

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

com fechadura tipo lingueta 
frontal metálica, 
Puxadores metálicos tipo alça; 

4 Balcão para pia com as 
seguintes especificações 
mínimas:  
cor branca; 
Nas dimensões (AxCxP) 82 x 
120 x 50 cm 
Balcão confeccionado em 
MDF com espessura de 18 
mm; 
Gabinete com 2 portas e 4 
gavetas; 
Com puxadores em ABS 
metalizados em verniz UV; 
Com dobradiças de pressão; 
Gavetas com corrediças 
metálicas; 
Pés com sapatas reguláveis; 
Balcão deverá acompanhar: 
Tampo em aço inox 430; 
Com cuba; 
Com escorredor frisado; 
Com válvula em aço inox; 
Tampo compatível com o 
gabinete. 

ITATIAAI/GHELPLUS UN 01 R$ 878,30 R$ 878,30 

5 Mesa monobloco quadrada 
nas seguintes especificações 
mínimas:  
Na cor branca  
Dimensões: 70x70x72 
Confeccionada em 
polipropileno com 100% de 
matéria prima; 
Empilhável 
Capacidade para 4 lugares 
Com resistência aos raios 
solares 

GOIANA PLAST UN 10 R$ 81,92 R$ 819,20 

LOTE 03 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Armário alto fechado, com 2 

portas, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor azul;  
Medida do armário (AxLxP) 
158 x 89 x 38cm 
Laterais, fundo, base e 
travessas: Confeccionado em 
MDF de 18 mm de espessura 
com revestimento nas duas 
faces, composto melamínico 
de baixa pressão, com fita de 
borda de 2 mm de espessura; 
Tampo: Confeccionado em 
MDP de 25 mm de espessura, 
com revestimento nas duas 
faces com composto 
melamínico de baixa pressão, 
com fitas de borda de 2 mm  
de espessura, fixados com 
parafusos adequados ao 
material;  
03 prateleiras móveis e 01 
fixa, confeccionado em MDF 
de 18 mm de espessura com 
revestimento nas duas faces 
com composto melamínico de 
baixa pressão, com bordas 
retas e acabamento com fitas 
de borda de 2 mm de 
espessura, apoiadas sobre 
pinos de metal cromado;  
02 portas, confeccionadas em 
MDF de 18 mm de espessura 
com revestimento nas duas 
faces com composto 
melamínico de baixa pressão, 

PRIMAX UN 04 R$ 676,00 R$ 2.704,00 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2018 26
Edição 1264

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

com fitas de borda de 2 mm 
de espessura; 
Portas fixadas através de 
dobradiças, com fechaduras 
tipo lingueta frontal metálica; 
com 2 chaves e puxadores 
metálicos tipo alça em zamac; 
Pés com sapatas niveladoras 
de solo, totalmente fixados 
através de parafusos; 

2 Gaveteiro volante com 4 
gavetas, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor azul; 
Dimensões (AxLxP) 
66x45x45cm; 
Corpo: confeccionado em 
MDF de 18 mm de espessura 
com revestimento nas 2 faces 
com melamínica de baixa 
pressão, com bordas retas e 
acabamento com fitas de 
borda de 1 mm de espessura; 
Tampo: confeccionado com 
MDF de 25 mm de espessura, 
com revestimento nas 2 faces, 
com melamínica de baixa 
pressão, com bordas retas e 
acabamento com fitas de 
bordo de 2 mm de espessura,  
Gavetas: Laterais e travessas 
em chapa única de madeira 
MDP de 15 mm de espessura, 
revestida com filme 
melamínico texturizado. 
Fundo das gavetas: 
confeccionado em MDP, com 
6 mm de espessura; com 
Corrediças telescópicas; 
Fechadura frontal ou lateral, 
metálica, tipo simultânea, com 
2 chaves; 
Puxadores metálicos tipo alça 
em zamac; 
Rodízios de nylon duplo giro, 
fixados com parafusos auto-
atarrachante, 

PRIMAX UN 01 R$ 471,00 R$ 471,00 

LOTE 06 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Armário de aço com 2 portas, 

nas seguintes especificações 
mínimas: 
na cor bege. 
Medidas (AxLxP) 
194x90x40cm; 
Confeccionado em Chapa de 
aço  número 22; 
Com 04 prateleiras 
removíveis, confeccionadas 
em chapa de aço número 22; 
Com pintura eletrostática 
epóxi ; 
Com fechadura e chaves; 
Pés com sapatas plásticas. 

VEGEL UN 19 R$ 737,00 R$ 14.003,00 

2 Arquivo para pasta suspensa 
de aço nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor cinza claro; 
Dimensões externas: (AxLxP) 
133x 46 x 70 cm; 
Tampo e corpo confeccionado 
em chapa 22; 
04 gavetas confeccionadas 
em chapa 22; 
Corrediça trilho telescópico; 
Com fechadura e chaves, 
travamento simultâneo das 
gavetas.  

VEGEL UN 16 R$ 768,00 R$ 12.288,00 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 201827
Edição 1264

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Com puxadores tipo alça 
embutidos; 
Com reforços internos; 
Banho desengraxante; 
Tratamento antiferruginoso e 
pintura epóxi pó. 

3 Estante em aço, aberta, com 
as seguintes especificações 
mínimas: 
Na cor cinza; 
dimensões (AxLxP) 
198x92x30 cm 
Desmontável; 
Com 06 prateleiras com 
dobras duplas confeccionadas 
em chapa de aço número 22; 
Com 04 colunas L3, 
confeccionadas em chapa de 
aço número 16; 
Com 01 reforço em X no 
fundo e 02 reforços em X em 
cada lateral; 
Com reforço ômega; 
Com pintura eletrostática a pó; 

VEGEL UN 44 R$ 389,00 R$ 17.116,00 

4 Armário multiuso, em aço, 
com portas transparentes, nas 
seguintes  especificações 
mínimas: Dimensões (LxAxP) 
90x180x40; Confeccionado 
em chapa de aço de baixo 
teor de carbono; Laterais em  
chapa de aço 0,60 mm; Fundo 
em chapa com 0,60 mm de 
espessura; Com 1 reforço 
interno superior (esquadro) 
em chapa de aço  1,20 mm 
fixado nas laterais; Base 
confeccionada em chapa de 
aço galvanizado de 1,25 mm, 
dobrada em "U"; Rodapé em 
chapa de aço  galvanizado 
com 1,25 mm; Com 4 pés 
reguláveis; 4 prateleiras com  
reforço em chapa com 
espessura de 0,60 mm; 2 
portas confeccionadas  em 
chapa de aço de 0,60 mm; 
Cada porta com 3 dobradiças 
internas; Portas com 2 
batentes de borracha; 1 porta 
com trincos nas partes 
superior e inferior; 1 porta com 
fechadura universal para  
móveis de aço com 2 chaves; 
Bordas enrolada; Portas com 
vazado  na parte central para 
fixação de placa de 
policarbonato; Acabamento  
com sistema de tratamento 
químico da chapa 
(antiferruginoso e 
fosfatizante); Pintura 
eletrostática a pó com camada 
de tinta de 70 micras. 

VEGEL UN 03 R$ 2.055,00 R$ 6.165,00 

5 Armário roupeiro de aço nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Tipo vestiário; 
Cor cinza; 
Medidas (AxLxP) 195 x 125 x 
41 cm. 
Com 24 portas sobrepostss; 
Portas com fechaduras 
individuais; 
Com veneziana em cada porta 
para ventilação; 
Com 2 cabides de poliuretano 
em cada compartimento; 

PANDIN UN 04 R$ 1.311,00 R$ 5.244,00 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2018 28
Edição 1264

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Confeccionado em chapa de 
aço 24; 
Pintura epóxi ou eletrostática 
com tratamento anti-corrosivo; 
Pés altos em tubo de aço 
industrial reforçado; 

6 Armário roupeiro de aço nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Tipo vestiário; 
Cor verde claro; 
Medidas (AxLxP) 195 x 93 x 
40 cm. 
Com 12 portas sobrepostas; 
Portas com fechaduras 
individuais; 
Com veneziana em cada porta 
para ventilação; 
Com 2 cabides de poliuretano 
em cada compartimento; 
Confeccionado em chapa de 
aço 24; 
Pintura epóxi ou eletrostática 
com tratamento anti-corrosivo; 
Pés altos em tubo de aço 
industrial reforçado; 

VEGEL UN 01 R$ 1.171,00 R$ 1.171,00 

 LOTE 10 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Cadeira plástica tipo poltrona 

nas seguintes especificações 
mínimas:  
Na cor branca;  
Dimensões (AxLxP) 72x 55 x 
41cm. 
Confeccionada em 
polipropileno virgem; 
Com braço;  
Com encosto; 
Resistente a intempéries; 
Empilhável; 
Tratamento com resina anti-
UV; 
Com sistema anti-derrapantes 
nos pés; 
Capacidade para até 120 kg;  
O produto conforme portaria 
do INMETRO 213/2007 e 
norma NBR 14776 da ABNT. 

GOIANA PLAST UN 50 R$ 41,78 R$ 2.089,00 

TOTAL R$ 284.204,35 
 

 

LOTES FRUSTRADOS 
Nenhum Lote Frustrado 

 

 
LOTES DESERTOS 
LOTE 09 
 

 
 LOTE 12 
 

 
 LOTE 13 
 

 
LOTE 14 
 

 
LOTE 16 
 

 

 
V A L O R    T O T A L:    R$284.204,35 
 
 
Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2018 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 201829
Edição 1264

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ  

 
Poder Executivo 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 02/2018-SMAS 
 
 

 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA 
DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições e em 
conformidade com a Lei Complementar n. 38 
de 08 de outubro de 2018, 

 
 
 
  

RESOLVE: 
 

 
 
 

Art. 1° Convocar e autorizar os servidores listados no Anexo I a compor 
escala de sobreaviso, em conformidade com o Art. 71-A da Lei Complementar n 38 
de 08 de outubro de 2018. 
 

Parágrafo único. As horas de sobreaviso serão devidamente remuneradas 
de acordo com o Art. 115-A da Lei Complementar n. 38 de 08 de outubro de 2018. 
 

Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2018. 
 
 
 

Rozilda Vilas Boas Chaves Calado 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 
 
 
 

 



Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2018 30
Edição 1264

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ  

 
Poder Executivo 

 
 
 
 
 

ANEXO I 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 02/2018-SMAS 
 
 
 
 

 

Matrícula Nome Cargo Data Hora 
Inicial 

Hora 
Final 

Total de Horas 
Sobreaviso 

8911 Ronaldo Adriano 
dos Santos Motorista 05/11/18 17h30min 08h00min 14,50 

10501 Alessandro 
Barbosa Motorista 06/11/18 17h30min 08h00min 14,50 

8738 Eugênio Alves Motorista 07/11/18 17h30min 08h00min 14,50 

8549 
Ameiri Terezinha 
Souza da Silva 

Palhano 
Motorista 08/11/18 17h30min 08h00min 14,50 

10269 Maikon Rodrigues Motorista 09/11/18 17h30min 17h30min 24,00 

10196 Márcia Antunes Motorista 10/11/18 17h30min 17h30min 24,00 

 
 


